
Comune di Caltanissetta

Decreto del Sindaco n° 118 del 19/12/2023

Riferita alla Proposta Sindacale N. 180 

 SEGRETERIA GENERALE - GABINETTO DEL SINDACO
    

OGGETTO: RIMODULAZIONE ED ATTRIBUZIONE DELEGHE ASSESSORIALI.

   

                                                                    IL SINDACO

PREMESSO che,  domenica 28 aprile  2019,  con avvenuto ballottaggio nel  giorno di domenica 12 
maggio 2019, hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio  
Comunale;

VISTO il verbale in data 14 maggio 2019 dell’Ufficio Centrale Elettorale per il turno di ballottaggio,  
relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché dell’elezione dei n. 24 Consiglieri 
assegnati al Comune;

CONSIDERATO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto GAMBINO dr. arch. Roberto, 
nato a Palermo il 15.02.1962;

VISTO l’art. 12 della l.r. 26.08.1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 40 della l.r. n. 26/93 e 
dall’art. 8 della l.r. n. 35/97, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui il 
Vice-Sindaco;

CONSIDERATO che:

- a seguito di dette elezioni amministrative, con determinazione sindacale n. 25 del 20.05.2019, si 
è provveduto, a norma del citato art. 12 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i., alla nomina della Giunta 
Comunale, composta dagli  Assessori  Grazia GIAMMUSSO, nominata, altresì,  Vice Sindaco; 
Giuseppe LA MENSA, Luciana  CAMIZZI,  Marcello  Maria  Vincenzo FRANGIAMONE e 
Concetta Grazia Flavia ANDALORO, in atti tutti generalizzati;

- con successiva determinazione sindacale n. 26 del 21.05.2019, venivano venivano conferite ai 
sopracitati Assessori le deleghe di particolari  rami dell’Amministrazione in detto atto meglio 
indicate;

- con decreto sindacale n. 6 del giorno 11.09.2019, venivano nominati Assessori i Sigg.ri Fabio 
Gaetano CARACAUSI e Marcella NATALE, in atti meglio generalizzati;

- conseguentemente,  con  decreto  sindacale  n.  8  del  12.09.2019,  si  è  provveduto  alla 
rimodulazione delle deleghe assessoriali;

- con successivo decreto sindacale n. 22 del 03.03.2020, si è provveduto a nominare Assessore il 
Sig. Francesco NICOLETTI, in atti generalizzato;

Pagina 1/4



- conseguentemente, con decreto sindacale n. 35 del 19.05.2020, si provvedeva ad un’ulteriore 
rimodulazione di dette deleghe assessoriali;

- a seguito della revoca della nomina di Assessore Comunale alla suindicata Luciana CAMIZZI, 
come  da  decreto  sindacale  n.  59  del  10.11.2022,  venivano  nominati,  in  sostituzione 
dell’Assessore revocato, nonché a norma dell’art. 1, co. 1, della L.R. 3.4.2019, n. 3, alla carica di 
Assessori  Comunali  i  Sigg.ri:  Ettore Maria  GAROZZO ed Ivan Giuseppe RANDO, in atti 
meglio generalizzati;

- con successivo decreto sindacale n. 61 del 10.11.2022,  si procedeva alla rimodulazione delle 
deleghe assessoriali;

- con nota prot. n. 80404 del 28.07.2023 l’Assessore Marcella NATALE rassegnava le proprie 
dimissioni dalla carica assessoriale;

- successivamente,  con  nota  prot.  n.  135092  del  18.12.2023,  anche  l’Assessore  Ettore  Maria 
GAROZZO rassegnava le proprie irrevocabili dimissioni dalla carica assessoriale;

RITENUTA l’opportunità  di  rimodulare  le  deleghe  assessoriali  assegnate,  anche  a  seguito  delle 
intervenute dimissioni dalla carica assessoriale, delegando agli Assessori Comunali attualmente in carica 
particolari  rami del servizio,  sia per suddividere la  responsabilità,  sia per assicurare una più intensa 
vigilanza ed un funzionamento più soddisfacente dei servizi stessi;

VALUTATA, dunque, d’intesa con i summenzionati Assessori, l’opportunità di rimodulare le deleghe 
attribuite, anche al fine di rendere possibile ad ogni componente la Giunta Comunale di poter meglio 
coordinare le attività dei relativi rami di Amministrazione assegnati;

RAVVISATA la  necessità  di  ridefinire  le  condizioni  ottimali  per  il  funzionamento  dei  processi 
decisionali e conferire, alla luce dell’attuale compagine, le deleghe assessoriali a ciascuno degli Assessori,  
confermando, tra essi il nominato Vice Sindaco;

VISTI:
- l’art. 12, co. 7, della l.r. 26/08/1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 40 della l.r. n.  

26/93 e dall’art. 8 della l.r. n. 35/97, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della  
Giunta, tra cui il Vice-Sindaco;

- il successivo comma 8, che assegna al Sindaco la facoltà di delegare ai singoli Assessori, con 
apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale, sulla composizione della Giunta Comunale, a tenore del 
quale, la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da otto Assessori, dando 
atto che le procedure “di nomina, revoca, cessazione dalla carica sono regolate dalla legge”;

- l’art. 1, co. 1, della L.R. 3.4.2019, n. 3, che fissa il numero massimo degli Assessori per i Comuni 
“con popolazione superiore a 100.000 e pari o inferiore a 250.000 abitanti e nei comuni capoluogo di liberi  
Consorzi comunali con popolazione inferiore”;

VISTI, altresì:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per la parte introdotta nell’Ordinamento Regionale;
- la L. n. 190/2012;
- il D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i.;
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
- il vigente O.R.EE.LL., come modificato ed integrato dalla L.R. n. 48/1991 con le norme della 

Legge n. 142/90 e s.m.i.;
- il vigente Codice Etico e di Comportamento del Comune di Caltanissetta;
- il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2023-2025, adottato dal 

Comune di Caltanissetta, con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del giorno 11.10.2023;
- il vigente Statuto Comunale;

ASSUNTA la propria competenza,

D E T E R M I N A

Pagina 2/4



- di ridistribuire ed attribuire le deleghe di competenza a ciascun Assessore Comunale, rimanendo 
in capo al Sindaco la facoltà di firma dei relativi provvedimenti,  delegando, in particolare, a  
ciascuno i seguenti rami di Amministrazione:

AMMINISTRATORI DELEGHE

GAMBINO Roberto (Sindaco)
Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Comunale, 
Urbanistica, Agenda Urbana, Cultura, Teatro, Scuola;

GIAMMUSSO Grazia (Vicesindaco) Attività Produttive, Università, Turismo, Pari Opportunità;

ANDALORO Concetta
Politiche  Sociali  e  Terzo  Settore,  Politiche  Abitative, 
Vivibilità e Decoro Urbano, Servizi Cimiteriali, Patrimonio, 
Quartieri, Randagismo;

CARACAUSI Fabio Gaetano Sport, Politiche Giovanili, Fiere, Eventi;

FRANGIAMONE Marcello
Transizione  Energetica,  Lavori  Pubblici,  Edilizia, 
Protezione  Civile,  Igiene  Urbana,  Transizione  Ecologica; 
Valorizzazione Siti Minerari;

LA MENSA Salvatore Giuseppe
Transizione Digitale, Fondi UE, Affari Demografici, URP e 
Tributi, Partecipazione;

Cultura, Teatro, Scuola, Pari Opportunità;

NICOLETTI Francesco Crescita Territoriale;

RANDO Ivan
Bilancio,  Partecipate,  Risorse  Umane,  Toponomastica, 
Polizia  Municipale,  Mobilità,  Centro  Storico,  Sicurezza 
Luoghi di Lavoro;

- di confermare l’Assessore Grazia GIAMMUSSO nella carica di Vice Sindaco del Comune di 
Caltanissetta, come da determinazione sindacale n. 35 del 19.05.2020;

- di  dare atto che restano in capo al  Sindaco le materie connesse ai Rapporti  Istituzionali,  ai  
Rapporti con il  Consiglio Comunale, l’Urbanistica, l’Agenda Urbana, la Cultura, il  Teatro, la 
Scuola ed i rami di Amministrazione non espressamente delegati;

- di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  parere  di  regolarità 
contabile, in quanto non comporta oneri riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

- di attestare:
o la regolarità  e la correttezza del presente atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
o che, in merito al presente atto, non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. n. 7/2019 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
o che, in ordine al presente atto, risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure 

di  prevenzione  della  corruzione,  previste  nella  Sezione  3.2  “Rischi  corruttivi  e  
trasparenza”  del  suindicato  PIAO  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del giorno 11/10/2023;

- di disporre la notifica del presente provvedimento agli Assessori Comunali;
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del  

Comune,  alla  voce  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sezione  “Provvedimenti”, 
sottosezione  “Provvedimenti  Sindaco”,  elenco  “Decreti  Sindacali”,  nonché  nella  sezione 
“Organizzazione”, sottosezione relativa agli “Incarichi di governo”, ai sensi di quanto disposto 
dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.i.;

- di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale, 
all’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica,  al  Prefetto  di 
Caltanissetta, al Segretario Generale ed ai Dirigenti dell’Ente;

- di comunicare, infine, il presente provvedimento al Consiglio Comunale in seduta pubblica.

Pagina 3/4



        I L  S I N D A C O

 

Il Responsabile del ProcedimentoDott.ssa Fatima Maria Anfuso
Caltanissetta,  19/12/2023 Sindaco

GAMBINO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	SEGRETERIA GENERALE - GABINETTO DEL SINDACO
	

